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iSLAM TOPLUMUNA MENSUBiYETiN ŞARTLARI * 

W. Montgomery WATT 
Çev.: Dr. Harun YILDIZ** 

Son zamanlarda batılı İslam araştınnacılannın, bir kişinin nasıl Müs
lüman olduğu ve İslam toplumunun üyesi olarak kalabilmesi için hangi şart
lan yerine getirmesi gerektiği sorununa çok az önem verdikleri görülmekte
dir. Shorter Encyclopaedia of Islam'da konu ile oldukça ilgili olan bir maka
le, "dininden çıkan kimse" ile hatta dinden çıkmanın temel şartlarından ziya
de, dinden çıktığı kanıtlanmış kişiye verilecek ceza ile ilgilidir. 

İslam toplumuna mensubiyetin şartlan ile ilgili olan bir araştırma, Hz. 
Muhammed'in hayatı ile başlamalıdır. Ne var ki bunun Kur'an ve hadisler
deki kanıtı, bilindiği üzere güçtür; zira pek çok hadisin ilk versiyonlan tar
tışmalı iken, Kur' an! bir ifadenin tam bir referansı, çoğunlukla şüpheli gö
rülmektedir. Kısa bir makalede yapılabilecek en iyi şey, 622 ile 632 yıllan 
arasında ortaya çıkan durumu genel hatlarıyla ifade etmektir. Bu bağlamda, 
biri gruplara diğeri de bireylere yönelik olmak üzere iki farklı konu uygun
dur. Bunlardan ilki, namaz kılmak ve zekat vermek; ikincisi ise, kelime-i 
şelıô.deti getimıek ya da imanın ikrandır. 

Namaz ve zekat, Kur'an'da birbiriyle ilinrili olarak sık sık geçmektedir 
ve bu ayetlerin muhtevası da, Hz. Muhammed'i ya da daha önceki peygam
berlerden birini izleyen topluma üyeliğin temel işaretlerinin, bunlar olduğu
nu ortaya koymaktadır1 • Bununla birlikte topluma mensubiyetin bu işaretleri, 
bireylerden ziyade gruplarla ilgilidir. Namaz kılmak ya da ibadet etmek, 
normalde toplumsal bir aktivitedir ve Hz. Muhammed'in yöneticiliği ile 

* Orijinal ismi, "Conditions of Menıberslıip of The Islanıic Comnıunity", olan bu 
makale, Studia Islamica dergisi Vol. XXI, Paris, 1964 sayısının 5-12. sayfaları 
arasında yayınlanmıştır. 

** O.M.Ü. halıiyat Fakültesi. 
1 Krş. Bakara, 277; Nisa, 160-162; aynca Yahudilere yönelik olarak bkz., Bakara, 

40-43, 77-83. 
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ilgili rivayetlerde kendileri hakkında bilgi sahibi olduğumuz2 ve muhtemelen 
bu vakitte Kur'an'da zekat olarak adlandınlan şeyle ilgilenen kimseler olan 
sadaka toplayıcıları, kabllelere ya da kabHelerin alt birimlerine gönderil
mişlerdir. Yine öyle görünmektedir ki, Hz. Ebı1 Bekir'in idaresi sırasındaki 
Ridde veya dinden dönme savaşlannda bir savaş deklerasyonuna eşdeğer 
olan eylem, bir kabllenin Medine'deki halifeye alışılmış olan para ödemesini 
yapmayı reddetmesiydi. Böylece her şey, tam gerekliliği gruptan gruba deği
şebilmekle birlikte, namaz ve zekatın Hz. Muhammed tarafından ashabına 
yönelik olarak vaz edilmiş özel bir emir olduğuna işaret etmektedir. Sorum
luluğun bireylere değil de gruplara yüklenmesi gerçeği, Hz. Muhammed'in 
idaresi esnasında ve ondan sonraki süreçte İslam devletinin, bireylerden 
müteşekkil bir yapıdan ziyade kabileler ve küçük gruplardan müteşekkil bir 
federasyon olarak anlaşılması gerçeği ile paralellik arz etmektedir3

. Daha 
sonraki bir dönemde aslında, dininden dönen bir bireyin namaz kılması, ba
zen onun dinden dönüşünden pişman olduğunun bir göstergesi olarak anla
şılmıştır; fakat bu durum, namaz yükümlülüğünün toplumsal karakteri ile 
ilgili söylenenlerle ters düşmez. 

Topluma mensubiyetin diğer şartı ve görünürde daha bireysel olanı, 
"Allah'tan başka tanrı yoktur, Hz. Muhammed de, O'nun elçisidir" şeklin

deki kelime-i şehadetin tekran ya da imanı ikrandır. Bu durum, sünnette 
doğrulanrnıştır. Mekke'nin fethinde Hz. Muhammed tarafından öldürülmesi 
emredilen putperest bir Arap, gizlice Hz. Muhammed'in huzuruna çıkarak ve 
yakalanmadan. önce de kelime-i şe/ıadet getirerek öldürülmekten kurtulma yı 
başarrnıştır4• Kelime-i şe/ıadetin tam bir ifade tarzı, ima edildiği söylenmesi
ne rağmen Kur'an'da bulunmaz5

• Bununla birlikte kelime-i şe/ıadetin ilk 
yansı, (değişik bazı biçimlerini dahil edersek) tekrarlanmış bir formu olmasa 
da, Kur'an'da pek çok defa geçmektedir ve bu yüzden kelime-i şe/ıadetin ilk 
cümlesinin erken bir dönemde imarun ikran olarak kendi başına kullanılmış 
olması ihtimali, düşünmeye değer bir şeydir. Diğer taraftan genel ·anlamda 
denilebilir ki, Hz. Muhammed hayatta olduğu sürece, bir bireyin Müslüman 
olduğu anı ifade edecek tam bir formüle çok az ihtiyaç vardı; bir mühtedi, 
birey olarak genellikle Hz. Muharnmed'e olan kişisel bağlılığıru ifade eden 
bazı davranışlar sergiler ve bizzat bu ikincisinin oluşundan dolayı onun 
Müslüman oluşuna hüküm verilirdi. Bir formüle yönelik ihtiyaç ise, ancak 
700 yılına doğru pek çok zinımf İslam'a girmeye başladığında hissedilmiştir 

2 Bkz., Watt, Mıılıammad at Medina, s. 366-368. 
3 Bkz., Watt, Mulıammad at Medina, s. 247 vd.; Watt, Islam and tlıe Integration 

of Society, s. 148 vd. 
4 Bkz., Watt, Mıılıammad at Medina, s. 69; el-Buhan, 88/3; Arent J. Wensinck, 

Muslim Creed, s. 29 vd. 
5 Bkz., Wensinck, 1-5. 



' i 

İslam Toplumuna Mensubiyetin Şartlan 1 431 

ki bu durum, 632 öncesi dönemin bazı gerçek kalıntılarını ihtiva etmesine 
rağmen, tümüyle geleneksel materyalden kanıtlanabilir. Bu şekilde şehetdet 
kavramının, bir ihtida işareti olarak en erken kullanımı ile ilgili bir takım 
kuşkular olmasına karşın, başlangıçtan bu yana Müslümanlar, Tanrı'nın 

birliği ile Hz. Muhammed'in peygamberliğine inançla karakterize edilmiş
lerdir. 

İslam toplumuna mensubiyet ile ilgili yeni bir şart da, Hz. Ali ile 
Muaviye arasında gerçekleşen iç savaş esnasında (M. 656-661) Hfiricfler 
tarafından ileri sürülmüştür. Onların iddiası, büyük günah işleyen kişinin 

toplum dışına itilmesiydi. Bu nokta, 656 yılında halife Osman'ın suikaste 
uğrayışı ile ortaya çıkan tartışmalarla yakın bir ilgiye sahipti, fakat daha 
sonra tamamen genel bir tarzda işlev görür hale geldi. Bu bakış açısı, İslam 
toplumunun üyesi olarak kalmak için bir kişinin, standart bir ahlak düzeninin 
altına düşmemesi gerektiğine işaret eder. Böylece toplum da, bir "erdemliler 
toplumu" haline gelir. Büyük günahlardan kaçınma noktasında ısrar, ilk 
bakışta bireysel bir mesele olarak görülebilir; fakat Hanellerin iddialarını 
yaptıkları fıkirlerin bağların, cemaatçı idi. Onlar, Müslüman topluluğunu 
"Cennet ehli insanlar" olarak gördüler ve büyük günah işleyen kimsenin 
toplumdan dışlanmasının sebebi, muhtemelen onun günahının cehennemİ 
hak etmesi sebebiyle bütün bir toplumun "Cennet ehli" olma statüsünü tehli
keye sokmasıdır. Bö~lece onların düşüncesi, ilk noktada işaret edilen cema
atçı tavra yakındır. Siyasetin gerçekleriyle karşı karşıya gelince saf formuyla 
Hancilik, gerçek bir devletin temelleri olarak bütünüyle uygulanamaz bir 
modeli denemiş ve yavaş yavaş bunu değiştirmiştir. Hanellerin bu prensibi
nin benzeri, aslında görüşleri bir konsensüsü arz etmemekle birlikte, 
Mu'tezililer tarafından devralınmıştır. Onlar, büyük günah işieyenin cehen
neme gideceği ve bu yüzden "Cennet ehli insanları" na mensup olamayaca
ğını düşündüler, ancak onun, bu dünyevi politik toplumun dışına itilmesini 
istememişlerdi. 

Harıcilerin ilk muhalifleri, Haneiliğin ilahi özelliklerle donatılmış bir 
toplum noktasındaki ısrarının aksine, ilahi özelliklerle mücehhez bir liderin 
önemine vurgu yapan Şfflerdi.' Bununla birlikte, zamanla Şlı olmayan pek 
çok müslüman, büyük günah işieyenin İslam toplumunun dışına itilmesi 
şeklindeki Hancl görüşe karşı çıkmışlardır. Bunlar, Miircifler olarak adlan
dınlıyorlardı ve bu isim, kendilerine yalnızca karşıtları tarafından verilen bir 
lakap olup, aynca iyi örgütlenmiş bir mezhebe değil de, bir eğilim ya da 
tavra işaret etmekteydi. Mürcil eğilimin bazı aşın taraftarları, "imanla birlik
te günah, zarar vermez" görüşünü6 onaylamaya kadar vardılar; yani bir in
san, toplumun üyesi inanan bir Müslüman olduğu takdirde, günah işlemek, o 

6 Bkz., Şehristil.n1, el-Milel, (Cureton), s. 106. 

~~~·~----~····_------~···_-,-_. --~~--~--~._· ~~~------~-~ 
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kimsenin Cennet'ten dışlanmasına yol açmaz. Ne var ki bu aşın Mürcil gö
rüş, yaşarnın doğruluğu ile ahlaki kötülük arasındaki farkı ciddi biçimde 
azalttığı düşünüldüğünden dolayı geniş kabul görmemiştir. Bununla birlikte 
bu aşırı görüşü reddeden bazı Mürciller bile, büyük günahın kişinin İslam 
toplumundan dışlanmasına yol açmayacağını kabul etmişlerdir. Aym za
manda onlar, iyilik ile kötülük arasındaki farkın önemli olduğunu düşünmüş
ler ve günahın ya bu dünyada ya da öteki dünyada cezalandınlacağını sa
vunmuşlardır. 

Mürcie'nin formülasyonları, meselenin diğer bir yönü, yani iman dü
şüncesi ile ilgili tartışmalara yol açtı. Bu kelime (iman), genellikle "faith" 
olarak çevrilir, fakat İngilizce "faith" kelimesinin yan arılamları olan "foi" ve 
"Glauble" gibi kelimeler, İslami bağlama uygun değildir. Burada yapılacak 
en iyi şey, sadece kelimeyi tercüme etmekten kaçınmak değil, aym zamanda 
imanı, aslında "insanları mii'min yapan şey" olarak düşünmektir ve biz 
hatırlamalıyız ki, mü'minler veya "İnananlar" ifadesi, Hz. Muhanımed'in 
izleyicileri ile ilgili olarak Kur'an'da kullanılan çok yaygın bir isimlendir
medir. Bunun ilk akla geleni, İslam toplumuna mensubiyettir ve Müslüman 
düşünürler, sonradan topluma üyelik için temel şartların neler olduğunu tar
tışmışlardır. Bu, aslında onların imanın tabiatını tartıştıkları dönemde yap
makta oldukları bir şeydir. Mürdilerin çoğunun önem verdiği imanın bu 
yönü, aslında zihinsel içeriklerin kabulüdür. Nitekim bu yön, imanın, Tan
n'ya, O'nun meleklerine, kitabına, elçilerine ve yeniden dirilişe iman oldu
ğunu ifade eden hadisler grubunda bulunur7

• Daha sonraki kelamcılar ara
sında vuku bulduğu şekliyle böylesi bir içerikler (imanın ögeleri) tartışması, 
topluma mensubiyet problemiyle yakından ilişkili değil iken, bununla birlik
te (hadisin) tam içeriği Mürciller'in diğerleriyle veya muhalifleriyle yaptık
lan tartışmaların da değişmez bir konusu olınarnıştır. 

Zihinsel içeriklerin benimsenmesi şeklindeki iman düşüncesinin geli
şiminin bir önemli halkası da, Matundller de dahil olmak üzere EbU 
Hanife'nin takipçileri olan Hanefi/erin eserlerinde bulunabilir. Ebu Hanife, 
Mürcii eğilimi, sapkın olınayan, fakat aslında merkezi Sünni pozisyonla da 
bütünleşmiş bir halde ılımlı bir formda ortaya koymasır.a rağmen, genellikle 
bir Mürcil olarak nitelendirilmiştir. Hanefiler, akldelerin tasdiki şeklindeki 
iman düşüncesinden hareketle akldelerin dil ile dıştan itirafının yeterli alına
dığı; bununla birlikte kalpte dahili bir tasdilin de bulunması gerektiği nokta
sının önemini vurgularnışlardır. ifade edilmesi gereken akldelerden de, açık 
bir şekilde nadiren söz edilmiştir; şüphesiz onlar da, ya kelime-i şehtzdetin 
kısımları ya da yukarıda ifade edilen iman hakkındaki hadislerdir. Hangi 
akldelerin temel olduğuna karar verme güçlüğü ise, Hanefilerce birkaç yüz-

7 Bkz., Wensinck, 23. 
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yıl boyunca ele alınmamıştır. Bu, belirli doktrinlerle ilgili problemleri göz 
ardı etme, Hanetilerin şu iddiasıyla paralellik arz etmektedir: İman, 
bölünmez yani o, inanç unsurlarının birbirinden ayrı parçalar halinde (dış
tan ve içten) kabulü değildir; fakat toplumun itikadi durumunun bir bütün 
olarak kabulüdür. Muhtemelen toplumun genel durumuyla ters düşen bazı 
inançlara ciddi biçimde sahip olan bir kişi, toplumdan dışlanmış olacaktı. 
Fakat bu, şu temel noktayı etkilemez: Bir kimse, ya toplumun bir üyesidir 
ya da değildir, üçüncü bir olasılık yoktur ve onlar, dindarlıkta ve hayatın 
doğruluğunda farklılık gösterebilirlerse de, üyeler arasında üyelikleri bakı
mından hiçbir farklılık yoktur. Bu düşünceler kümesine uygun olarak Hane
filer, imanın ne artacağına, ne de eksileceğine inanmışlardır ve bu görüş de, 
özgün Hanefi duruşunun bir işareti haline gelmiştir. 

Çok az farklı olan bir iman anlayışı, Sünnllerin ana gövdesindeki 
kelami düşüncenin diğer ana akımı olan Eş'ariler'in temelini oluşturur. Bu 
okula göre, hem dahili hem de harici olsa bile, akidelerin sırf tasdiki, İslam 
toplumuna mensubiyet için yeterli değildir; aynı zamanda eylemin de olması 
gerekir. Eğer bir adanın sakinleri, kelime-i şehlideti belli aralıklarla ifade 
etseler, fakat onların "İslamın temelleri" olarak bilinen dini görevlerden 
hiçbirini yapmadıklan gözlense, onların bir Müslüman toplumu olduklan 
güçlükle söylenebilir. Eş'ariler, böylesi düşüncelerle imanın ikrar ve tasdik 
olduğu kadar, fiili de içermesi gerektiği noktasında ısrar etmişlerdir. Hanefi-.. . 
ler, kelime-i şehlideti genişletirlerken, Eş'arilerin Islam toplumunun işaretleri 
olarak ilk başlangıç olan namaz ve zekatı genelleştirmiş olduklan söylenebi
lir. Bununla birlikte arnelin iman kavramına dahil edilmesinin neticesi, in
sanların dini veeibeleri yerine getirmeleri farklılık arzedeceği için onların 
iman bakımından farklılık gösterdiğidir. Böylece imanın artıp eksilebileceği 
şeklindeki anlayış, Haneillerin aksine Eş'ari görüşün bir alameti farikası 

haline gelmiştir8 • 
Erken dönem tartışmalan içerisinde göze çarpan bir diğer mesele, bü

yük günah işleyen kişinin nihai kaderi idi. Daha önce işaret edildiği gibi 
problem, büyük günah işleyen kişiyi (Hfuicllerin yapmış olduğu şekilde) 
İslam toplumundan dışlamaktan kaçınmak, ancak bununla beraber salih 
insanla günalıkar arasındaki farkı küçümsememekti. Eş' ari'nin kendisi, katı 

bir ahlaki bakış açısına meyilli idi; O, Hz. Muhamıned'in kendi toplumunun 
günalıkar üyeleri için kıyamet gününde şefaatçılık yapacak güce sahip oldu
ğu akidesini kabul etmekteydi, fakat bu gücün var olup, tüm Müslüman gü
nahkarlar adına gerekli olmasa da, bazıları adına bu gücün kullanılacağı 
iddiasının ötesine de geçmemişti. Bu durum, bazı Müslümanların ebediyen 

~ ,- . 

8 Bu konular, önümüzdeki bir makalede ''The Canception of İman in Islarnic 
Theology" de daha aynntılı bir şekilde tartışılınıştır. 
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' 
cehennemde kalabileceği ihtimalini açık bırakrnıştı. Bununla birlikte pek az 
istisna dışında Ehl-i Sünnet kelarncıları, müslümanlıklarını koruyan her 
müslümanın günahlarından dolayı cezalandınlrnakla birlikte~ er ya da geç 
cennette olacakları görüşüne eğilim gösterdiler. Cezalandırma ise, dünyada 
ya da cehennemde olabilir, fakat eğer cehennemde olursa sadece belirli bir 
süre için söz konusu olabilir. Böylelikle İslam toplumu, üyeliği kesinlikle 
cennete götüren bir fll*a-ı IU1ciye ya da "kurtarıcı mezhep" idi. 

Aynı genel tablo, ana Sünni görüşten hareketle, neyin toplum dışına i
tilrneye yol açtığının göz önünde bulundurulrnasıyla da elde edilebilir. Genel 
olarak toplurndan dışlamanın şirk ya da kiifre bağlı olduğu söylenebilir. Şirk 
terimi, başlangıçta putperestlik yahut politeizrni içermekteydi; fakat açık 
söylemek gerekirse şirk, sadece Tanrı'nın hakkı olan ibadet ve hizmete diğer 
başka bir varlığın ortak edilmesidir. Aslında bu, kelime-i şehô.detin ilk bölü
münün söylenınesi ya da yapılması noktasındaki inkardır. Küfür ise, tanım
lanması daha zor olup, Müslüman olmayanları, daha doğrusu İslam toplu
munun muhaliflerini niteleyen ve bir müslümanı da toplumun muhalifi hali
ne getiren şeydir. Bir kişinin İslam toplumu ile ilişkilerini kestiğini gösteren 
herhangi bir inanç ya da eylem, küfür durumunun örneğidir. Bu, içki içme
nin, içki içme fiilinin meşru olduğunu ileri sürmekten nasıl daha önemsiz bir 
kusur olarak kabul edilebilir hale geldiğini gösterir; içki içmek, yalnızca 
kişinin cezalandınlıp, arkasından bağışlanabileceği bireysel bir hatadır, oysa 
diğeri, İslam toplumunun temel bir kuralının inkarıdır. Yani bir kişinin sahte 
bir inanca sahip olmasından dolayı onun küfür halinde olduğunu söylemek, 
Hanetilerin imanın bölünrnez olduğuna yönelik düşüncesiyle tezat teşkil 

etmez, zira bazı önemli meselelerde karşıt bir inanca sahip olmak, İslam 
toplumunu reddetme ile aynı anlama gelir. Alirnler, bir görüşün küfiü oluştu
racak boyutta hatalı olduğunda onunla ilgili karar verme gücüne sahiptiler, 
fakat Gazilll'ye göre onlar, bu_gücü kötüye kullanmışlar ve küfür etiketini 
küçük sapma hareketlerine uygularnışlardır9 • 

Bu araştırmanın sonucu, çoğunlukla sanıldığından daha fazla İslam'da 
cemaatçı düşünmenin varolduğudur. İslam toplumunun bir kablle ya da "sü
per kablle" olarak düşünüldüğü sık sık ifade edilmektedir ve bu, mevcut 
duruma da uygundur, zira pek çok müslümanın İslam toplumuna üyeliği de, 
doğumla meydana gelmektedir. Dikkate değer bir şey de, ilk Hanellerin 
çoğunun mü'min çocuklarının cennete, kafir çocuklarının da cehenneme 
gideceklerini savunrnalarıdır10 • Elbette Müslüman olmayanlar için kelime-i 
şehô.deti söylemek, İslam toplumuna girişin bir işareti olarak kabul edilebi
lir; fakat İslam, ihtida edenlerle ilgili olarak asla gurur duyrnarnış ve zaman 

9 Bkz., Watt, Faitlı and Practice of al-Giıazô.lf, s. 37 vd. 
10 Bkz., Watt, Free Will and Predestination in Early Islam, s. 37. 
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zaman da onları tam bir sessiziilde karşılamıştır. Bu noktada geçerli olan 
ilke, tabii çoğalma yoluyla genişleyen bir toplumdur. Aynca bir kablle ya da 
toplum örneğinde olduğu gibi, üyeliğin temelleri açık bir şekilde formüle 
edilmemiştir. Eğer bir kişi, Müslümanların genelinin mensubiyetle bağdaş
madığını hissettikleri bir şey yaparsa, üyeliği sona erer. Çoğunlukla da bu 
durum, onu muhalif bir toplumun safına geçiren bir şey olacaktır; fakat dik
kat edilmesi gereken nokta, burada mutlak ölçütün Müslümanların ana bün
yesinin "hissi" oluşudur, bu "his", icma ya da konsensüs kavramıyla bi
çimlendirilen bir histir. Kelamcılar, zaman zaman İslam toplumuna mensu
biyetin şartları ile ilgili çok aynntılı listeler hazırlamışlardır, fakat bu listeler, 
asla icma ile kabul edilinemiş ve bu yüzden de asla etkili olamamıştır. Bu 
icma'nın egemenliği, diğer yönüyle herhangi bir üyeliğe kabul töreni alına-

. yan İslam'ın toplumsal dayanışmasının ya da sıkı cemaatçıliğin ileri derece
de bir delilidir11

• 

11 Bu makalenin biraz k:ısaltılınış bir şekli, Eylüll964 tarihinde Strazburg' da Uluslar 
arası Dinler Tarihi Kurumu tarafından organize edilen dini giriş ayinleri araştırnıa 
konferansında okunmuştur. 
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